
sexta-feira, 08 de feVereirO de 200810
Diário OficialExecutivo  4

Desenvolvimento Rural Sustentável
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 0050/2008
Nome: Raul Chucair do Couto
Cargo: Gerente Regional de Abaetetuba
Período: 10 a 15/02/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar de reuniões sobre: desempenho das ações 
de 200, novos procedimentos administrativos, execução do 
planejamento de 2008, e reunião sobre o Conselho Estadual de 
Desenvolvimento Rural Sustentável
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 0051/2008
Nome: Evilázio Oliveira Aguiar
Cargo: Gerente Regional de Capanema
Período: 11 a 15/02/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar de reuniões sobre: desempenho das ações 
de 200, novos procedimentos administrativos, execução do 
planejamento de 2008, e reunião sobre o Conselho Estadual de 
Desenvolvimento Rural Sustentável
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 015/2008, PUblICADA NO DOE Nº 31.099 DE 

31/01/2008
Onde se lê: 3390-33 = R$ 3.000,00 (três mil reais)
Leia-se: 3390-30 = R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) e 
3390-36 = R$ 300,00 (trezentos reais)

PORTARIAS
PORTARIA Nº 034 /2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 5 º letra 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975;
R E S O L V E :
I – ALTERAR de acordo com o Art. 128 inciso 3º, da Lei 5.810 
de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço dos servidores 
abaixo, a partir de fevereiro de 2008.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERCENTUAL

3165949/1 EDMILSON MARTINS DA SILVA ENGENHEIRO De 45% para 50%

3165930/1 HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS 
JUNIOR ENGENHEIRO De 45% para 50%

3166775/2 HILDEMAR MACEDO REBOUÇAS TEC. CONTABILIDADE De 40% para 45%

3165906/1 JOSE NAPOLEÃO RESQUES DE 
OLIVEIRA ENGENHEIRO De 45% para 50%

3168158/1 JOSE UCHOA DE 
VASCONCELOS TEC. AGRIMENSOR De 40% para 45%

3168328/1 LOURDES FERREIRA DE 
OLIVEIRA ASSIST. TECNICO De 35% para 40%

3168255/1 RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA MOTORISTA De 35% para 40%

3168271/1 UBIRATAN DA LUZ MOTORISTA De 40% para 45%

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2008. 

PORTARIA Nº 036/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975 e, considerando o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o memorando nº 007/2008 – CGIR de 
29.01.2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CAMILA DE SOUZA BAYMA, Téc. 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário / Engº 

Agrimensor, matrícula nº 57175319-1, para responder pela 
Gerência de Cartografia e Geoprocessamento - GCG, no período 
de 06.02 a 07.03.2008, na ausência da titular LEILA LÚCIA 
ALBERTINI PERETTI, matrícula nº 54197405-2, por motivo 
de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ−ITERPA, 01 de fevereiro de 
2008.

PORTARIA Nº 037/2008
O Presidente do INST ITUTO DE TERRAS DO PARÁ - 
ITERPA, no uso de suas atribuições previstas no art. 185, I da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO o termo de declaração das Sras. Maria 
Madalena Monteiro e Jucicleide Monteiro Nascimento, constante 
no Processo n° 2005/74654, de 17.03.2005;
CONSIDERANDO que, segundo o art. 199 da Lei Estadual n° 
5.810/94, cabe a Administração Pública instaurar processo 
de sindicância para apurar os fatos relatados e a possível 
responsabilidade funcional do fato;
CONSIDERANDO que foi constituída Comissão Permanente de 
Sindicância através da Portaria n° 055/2007, de 16 de fevereiro 
de 2007, publicada no DOE n°. 30.872, de 27 de fevereiro de 
2007, e esta foi incumbida de apurar a autoria e materialidade 
de possíveis ilícitos administrativos cometidos por servidores no 
exercício de suas funções ou em razão destas, ocorridos ou não 
nas dependências desse Instituto
CONSIDERANDO que o relatório final da Comissão de 
Sindicância concluiu pela abertura do processo administrativo 
disciplinar, com fulcro no art. 201, III c/c 202 da Lei n° 
5.810/94, para apurar a culpabilidade do servidor de solicitar 
valores para dar cumprimento ao seu dever de oficio, mas 
também, oferecer-lhe oportunidade de provar sua inocência, 
corolário do direito de ampla defesa;
CONSIDERANDO ainda o relatório da Comissão de Sindicância 
em relação ao fato de o servidor, embora plenamente ciente 
desde 30/12/2007 do dever de prestar esclarecimentos a 
Comissão e ter deliberadamente aceitado viajar a serviço do 
Órgão a partir de 14/11/2007, sem comunicar a sua Gerencia 
que respondia à apuração sindicante e sem justificar sua 
ausência à Comissão, esta concluiu que o servidor praticou 
conduta que caracteriza infração ao disposto no art. 177, IV da 
Lei n° 5.810/94, razão pela qual, sugeriu que fosse aplicada a 
penalidade de repreensão;
R E S O L V E :
I – REPREENDER o servidor PAULO EDSON DA SILVA ALVES, 
Agrimensor, matrícula nº 3169006/1, conforme dispõe o art. 
183, I c/c arts. 177, IV, 188, nos termos do art. 201, II da Lei 
n° 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 01 de Fevereiro de 
2008
JOSÉ HEDER BENATTI - Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 033/08 DE 31.01.2008

Servidora: NAZARÉ IBIAPINA CAVALEIRO DE MACEDO 
SOUZA
Matricula: 3168875/1
Período: 21.01 a 19.02.2008
Laudo Medico: 7552A/1 de 31.01.2008

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 035/2008 DE 01.21.2008

Servidor: JOSÉ ENÍSIO FERREIRA CHAVES
Matrícula: 3167070/1
Período: 01.02 a 01.03.2008
Período Aquisitivo: 01.07.1985 a 30.06.1988
Processo: 1998/177458,arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA
PORTARIA Nº 060/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e 
considerando o memorando nº 018/2008–GP de 01.02.2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ONEIDE LÍDIA BARATA DE 
OLIVEIRA, Oficial Administrativo, matrícula nº 3165965-1, 
para responder pela Secretaría do Gabinete da Presidência, no 
período de 21.01 a 19.02.2008, na ausência da titular NAZARÉ 

IBIAPINA CAVALEIRO DE MACEDO SOUZA, matrícula nº 
3168875-1, por motivo de Licença Saúde, .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ−ITERPA, 07 de fevereiro de 
2008.
José Maria Hesketh Conduru Neto - Presidente em Exercício

PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIAS

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 031/2008 DE, 30/01/2008

SERVIDOR: Cláudio Anderson de Souza Wassally, 
Motorista
DIÁRIAS: 4 ¹/² (quatro e meia)
PERÍODO: 11 a 15/02/2008
DESTINO: Bujarú e Bom Jesus do Tocantins/Pa.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Heder Benatti – Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 032/2008 DE, 30/01/2008

NOME : Cláudio Anderson de Souza Wassally
VALOR : R$ 30,00 (trinta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 - R$ 30,00
MUNICÍPIOS: Bujarú e Bom Jesus do Tocantins/Pa
TEMPO DE APLICAÇÃO : 4 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti - Presidente

RAD - TÍTULO FALSO
PROCESSO Nº .: 2007/370449
INTERESSADO .: SEMA Of. nº 72/2007
MUNICÍPIO .: BELÉM
ASSUNTO .: SOLICITA INFORMAÇÃO
Tendo em vista que a Comissão Permanente de Análise de 
Documentos-CPAD, instituída pela Instrução Normativa nº 
00016-ITERPA, de 30.06.88 e normatizada pelo Regulamento 
Geral do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, aprovado pelo 
Decreto Governamental nº 6938, de 19.06.90, apresentou 
o Relatório nº 3.107, de 28.01.2008, relativo ao Processo 
Administrativo nº 2007/370449- ITERPA, de interesse de 
SEMA, que aprovo;
HOMOLOGO o Relatório que atesta a FRAUDULÊNCIA do 
Título Definitivo de Venda de Terras nº 96, datado de 15 de 
agosto de 1962, supostamente expedida pelo Governo do 
Estado do Pará através da Secretaria de Estado de Obras, Terras 
e Àguas- Serviço de Terras, expedida, em favor de RUBENS 
DE OLIVEIRA LIMA, referente a uma área de terras medindo 
4.356ha00a00ca, no município de Aveiro.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para adoção das medidas judiciais ou 
administrativas cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros 
imobiliários dos documentos em apreço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Belém(Pa), 06 de Fevereiro de 2008
JOSÉ MARIA HESKETH CONDURU NETO
Presidente em exercício
Decreto de 18.01.2008

EDITAL - SPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, órgão responsável 
pela política agrária do Estado do Pará, em tudo quanto se 
referir ao seu patrimônio fundiário desta unidade da Federação, 
com sede na Rua Farias de Brito, 56 – Belém – Pará, neste ato 
representado por seu Presidente Dr. José Heder Benatti, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 2º, I, alínea “a”, da Lei nº 
4.584, de 08/10/1975, TORNA PÚBLICO, através do presente 
E D I T A L, que os Títulos Definitivos abaixo discriminados, 
expedidos pelo Estado do Pará, que encontram-se localizados 
na área denominada Pratinha II, nesta capital, foram 
transferidos a terceiros, conforme nominados nesta publicação. 
Esgotado o prazo deste Edital, no decurso de 30 (trinta) dias, 
e não havendo protestos ou julgados estes improcedentes, 
serão os autos conclusos à Presidência para promover a 
devida retificação, com base no art. 1º do Decreto nº 3.190, 
de 06/02/84. Os protestos e/ou impugnações poderão ser 
dirigidos à Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
e protocoladas na sede da entidade, situada na Rua Farias de 
Brito 56, Bairro de São Brás, Belém – Pa, no horário de 8h às 


